
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 29 de Maio de 2019.
ORDEM DE SERVIÇO N.º 114, DE 
22 DE MAIO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso I da Portaria nº 01-R, publicada 
em 18 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO o teor do Relatório 
conclusivo da CAEP - Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório 
constante no processo nº 70434360, 
regulamentado pelo Decreto nº 
2.624-R, de 22 de novembro de 
2010.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o artigo 
2º, § 3º, incisos I e II, do Decreto nº 
2.624-R, c/c o artigo 235 da LC 46/94, 
RENATA POLTRONIERI MATOS, 
nº funcional 2851814, vínculo 5, do 
cargo de Técnico em Enfermagem, 
da Secretaria de Estado da Saúde, a 
partir de 21 de maio de 2019.

Vitória, 22 de maio de 2019.
CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Subsecretário de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 489960

Departamento de Imprensa 
Oficial   -  DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
DIO Nº042                              

 Vitória, 27 de maio de 2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a necessidade de 
aprimoramento e racionalização do 
controle sobre a produção e fluxo de 
documentos deste Órgão;
Considerando o disposto na Lei n.° 
8.159 de 08 de junho de 1991 que 
trata da política nacional de arquivos 
públicos e privados;
Considerando o Decreto n.° 1.552- R 
de 10/10/2005, Portaria n° 17 - R - 
SEGER, de 15/03/2007, que regem 
o Programa de Gestão Documental 
- PROGED - no âmbito do Governo 
Estadual, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo discriminados para comporem 
a Comissão Setorial de Avaliação de 
Documentos - CADS:
Angélica Kely Correia Ohnesorge - 
Coordenadora
Everton Correa Lopes
Karoliny Ferreira Siqueira
Wanessa Rodrigues Fernandes
Aline Roberta de Almeida
Stephanie Rita de Oliveira
Horberto Gusmão Lopes

Art. 2º- Fica Revogada a IS nº 038, 
de 15/05/18.
Art. 3º- Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 27 de maio de 2019.

MADALENA SANTANA GOMES
DIRETORA PRESIDENTE

Protocolo 489554

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
066/2019
PROCESSO Nº 85944785
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Apoio Técnico para atuar na 
Coordenação de Cursos a Distância 
da Gerencia de Secretaria Escolar 
(GESE).
Contratado: Helena Carreço 
Bastos.
Período: 24.05.2019 a 31.07.2019 
| Valor Hora: R$ 15,00 | Carga 
Horária Total Mensal: 160h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489879

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
084/2019
PROCESSO Nº 85744190
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Informática Básica (Windowns 
e Word), referente ao Programa 
Gestão Pública Contemporânea.
Contratado: Edlamara Oliveira 
Conti.
Período: 27.05.2019 a 31.05.2019 
| Valor Hora: R$ 32,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489880

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
100/2019
PROCESSO Nº 85864030
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Gestão Orçamentária no Espírito 
Santo - Demanda Específica SEP 
(Descentralização Orçamentária 
- TC Nº 002/2019), referente 
ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Juliani Nunes 
Campos.
Período: 27.05.2019 a 29.05.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.27.101.04.121.0616.2152, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489881

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
101/2019
PROCESSO Nº 85863688
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Gestão Orçamentária no Espírito 
Santo - Demanda Específica SEP 
(Descentralização Orçamentária 
- TC Nº 002/2019), referente 
ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Marina Miranda 
Marques.
Período: 27.05.2019 a 29.05.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.27.101.04.121.0616.2152, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489882

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
102/2019
PROCESSO Nº 85864226
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Gestão Orçamentária no Espírito 
Santo - Demanda Específica SEP 
(Descentralização Orçamentária 
- TC Nº 002/2019), referente 
ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Adriano Frossard 
Rasseli.
Período: 27.05.2019 a 29.05.2019 
| Valor Hora: R$ 109,00 | Carga 
Horária Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.27.101.04.121.0616.2152, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489883

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
105/2019
PROCESSO Nº 85889393
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Palestrante na Roda de 
Conversa: Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil 
na Prática do Programa Mesa de 
Diálogo.
Contratado: Cezar Antônio 
Manhães Rodrigues.
Período: 29.05.2019 | Valor 
Hora: R$ 411,00 | Carga Horária 
Total: 2h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489884

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
107/2019
PROCESSO Nº 85889806
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Palestrante na Roda de 
Conversa: Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil 
na Prática do Programa Mesa de 
Diálogo.
Contratado: Maristela Pereira 
Guasti.
Período: 29.05.2019 | Valor 
Hora: R$ 411,00 | Carga Horária 
Total: 2h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489885

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
106/2019
PROCESSO Nº 85888656
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no 
Curso Oficina de Chamamento 
Público para Contratualização com 
Organizações da Sociedade Civil, 
referente ao Programa Gestão 
Pública Contemporânea.
Contratado: Maristela Pereira 
Guasti.
Período: 29.05.2019 a 31.05.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489887

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
120/2019
PROCESSO Nº 85960543
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Noções de Gestão Pública, referente 
ao Programa Novas Competências 
na Gestão Municipal.
Contratado: Pablo Silva Lira.
Período: 29.05.2019 | Valor 
Hora: R$ 123,00 | Carga Horária 
Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 28 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 489891

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 29 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: bf4c0cb6


